
E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 27 de Agosto de 2024.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 26 dias do mês de agosto de 2024, 203º da Independência, 136º da 
República e 490º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

I - ÁREA DE DESAPROPRIAÇÃO:
I.1) Área - 07 - EEEB B - Planta: D-048-000-99-1-XX-0078
Descritivo Técnico: D-048-000-99-1-MD-0036

PROPRIETÁRIO: ORLY ALVES DE SOUZA.

Desapropriação: formada por uma figura geométrica irregular, com 4 (Quatro inteiros) lados, perfazendo um 
perímetro de 45,00 (Quarenta e cinco inteiros) metros, com uma área total de 112,50 (Cento e doze inteiros 
e cinquenta centésimos) metros quadrados, em topografia irregular.

Esta área de terra limita-se a NORTE, SUL e LESTE com a terra da mesma proprietária ORLY ALVES DE SOUZA.
NORTE - Caracterizado pelos vértices 2 a 3 medindo 7,50 (Sete inteiros e cinquenta centésimos) metros 
lineares.
SUL - Caracterizado pelos vértices 4 a 1 medindo 7,50 (Sete inteiros e cinquenta centésimos) metros lineares.
LESTE - Caracterizado pelos 3 a 4 medindo 15,00 (Quinze inteiros) metros lineares.
OESTE - Caracterizado pelos vértices 1 a 2 medindo 15,00 (Quinze inteiros) metros, divisando com a Rua 
Tocantins.

Protocolo 1389068

DECRETO Nº 1690-S, DE 26 DE AGOSTO DE 
2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 
2022-6ZVXW e os termos do Edital SEGER/SEFAZ 
Nº 04, publicado em 11/02/2022, que homologou o 
resultado final do concurso público, e

CONSIDERANDO que os candidatos nomeados pelos 
Decretos nº 928-S e nº 1045-S, publicados em 
16/05/2024 e em 05/06/2024, que não tomaram 
posse no prazo legal;

CONSIDERANDO o Edital SEGER/SEFAZ Nº 01/2024, 
publicado em 01/02/2024 que prorrogou a validade 
do concurso por 02 (dois) anos a contar de 
11/02/2024;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o 
Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, os Decretos nº 928-S/2024 e nº 
1045/2024, na parte referente aos candidatos abaixo 

relacionados, habilitados em concurso público para 
provimento do cargo de Auditor Fiscal da Receita 
Estadual do Quadro da Secretaria de Estado da 
Fazenda.

Decreto nº 928-S/2024

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Thayná Maria Nascimento Ramos 1932 117º

Decreto nº 1045-S/2024

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Gerbeson Sampaio Clarindo 15155 120º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Vinícius Felippe Feitosa Armando 7637 26º

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 às 23:06:30 Código de Autenticação: 9bf0e209



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 27 de Agosto de 2024.

12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Auditor Fiscal da Receita Estadual do Quadro da 
Secretaria de Estado da Fazenda.

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Ana Clara Vidal Fonseca 3202 122º
Guilherme Lucas Pereira Da Mata 7869 123º

Vinícius Otávio Botteon 14472 124º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Não há mais candidatos aprovados   

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 26 dias do mês de 
agosto de 2024, 203º da Independência, 136º da 
República e 490º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1389070

DECRETO Nº 1691-S, DE 26 DE AGOSTO DE 
2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta nos processos nº 
2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do Edital 
Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado em 
18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público;
CONSIDERANDO que os candidatos nomeados pelo 
Decreto nº 1057-S, publicado em 05/06/2024, não 
tomaram posse no prazo legal;
CONSIDERANDO a existência de vaga remanescente 
na formação de Ciências Contábeis que não poderá 
ser preenchida em razão do esgotamento de seu 
respectivo cadastro de reserva;
CONSIDERANDO o interesse público de se prover 
a referida vaga deserta através de candidato 
classificado em cadastro de reserva em outras 
formações;
CONSIDERANDO a ampliação de vaga nos autos do 
processo nº 2023-3CK2F;
CONSIDERANDO requerimento de desistência/
renúncia à nomeação apresentado pelo candidato 
classificado em 19º lugar, nas vagas reservadas a 
candidatos negros na formação de Direito;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITOS, de acordo com 
o Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 386-S/2024, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Alessandra Rocha De Abreu 273016730 134º
Marianna Barros Veras De 

Sousa
273014895 139º

Wanderson Raoni Jucá Azevedo 273026028 144º
Cleidson Rabelo Da Silva 273011767 147º

Área de Formação: Arquitetura

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Fernanda Henriques Pereira 273018191 15º
Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Shayene Paim Pimentel 273002600 89º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Weber Alexandre Soares 273021381 64º
Stefan Furtado Chodachi 273007726 68º
Luana Mantuan Longo D 

Agostini
273003285 73º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Gean Francesco Ribeiro Araujo 273007718 15º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Marcus Vinicius Garcia Cabral 273018156 11º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Elaine Aparecida Das Neves 273002491 67º
Richelly Junia De Andrade 

Freitas
273004468 69º

Área de Formação: Serviço Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Raquel Araújo Martini 273018839 20º
Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.
Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Andrea Viana Ferreira 273023294 152º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 às 23:06:30 Código de Autenticação: 9bf0e209


